4

		ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________2020 г. № ____

О выплатах стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку водителям скорой медицинской помощи организаций, осуществляющих на территории Ленинградской области предоставление транспортных услуг при оказании скорой медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция,  и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией

Правительство Ленинградской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Установить расходное обязательство Ленинградской области по осуществлению выплат стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку водителям скорой медицинской помощи организаций, осуществляющих на территории Ленинградской области предоставление транспортных услуг при оказании скорой медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция COVID-19,   и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией  (далее – выплата, транспортные организации).
2. В соответствии с частью 9 статьи 2.1 Федерального закона от 12 ноября 2019 года № 367-ФЗ «О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2020 году» установить, что транспортным организациям из областного бюджета Ленинградской области предоставляются субсидии на финансовое обеспечение выплат водителям скорой медицинской помощи, в порядке, установленном Правительством Ленинградской области.
3. Средства, предоставленные транспортным организациям, направляются  на осуществление выплат водителям скорой помощи, участвующим в оказании  скорой медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция COVID-19,   и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией в размере 40 процентов  среднемесячного дохода от трудовой деятельности в Ленинградской области за 9 месяцев 2019 года по данным Федеральной службы государственной статистики.
4. Комитету по здравоохранению Ленинградской области обеспечить согласование локальных нормативных актов транспортных организаций, устанавливающих:
а) перечень наименований подразделений транспортных организаций, работа в которых дает право на установление выплат;
б) перечень должностей работников подразделений транспортных организаций (водители скорой медицинской помощи), работа в которых дает право на установление выплат;
в) размер выплаты в соответствии с занимаемой должностью;
г) срок, на который устанавливается выплата.
5. Выплаты производятся за фактически отработанное время в сроки, установленные для выплаты заработной платы, и учитываются при исчислении средней заработной платы.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.
7. Настоящее постановление вступает в силу с даты опубликования и распространяется на правоотношения,  возникшие с 28 марта  2020 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
О выплатах стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку водителям скорой медицинской помощи организаций, осуществляющих на территории Ленинградской области предоставление транспортных услуг при оказании скорой медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция,  и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О выплатах стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку водителям скорой медицинской помощи организаций, осуществляющих на территории Ленинградской области предоставление транспортных услуг при оказании скорой медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция,  и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией» разработан в целях установления дополнительных стимулирующих выплат водителям скорой медицинской помощи, являющимся сотрудниками организации, предоставляющей транспортные услуги (далее – транспортная организация) медицинским организациям государственной системы здравоохранения Ленинградской области при оказании скорой медицинской помощи в Волосовском, Ломоносовском и Гатчинском районах.
В настоящее время водителям скорой медицинской помощи медицинских организаций государственной системы здравоохранения Ленинградской области в связи с  участием в оказании  медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией предоставляются выплаты стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку, а также  за выполнение особо важных работ.
Постановлением Правительства Ленинградской области от 1 мая 2020 года № 265 «О выплатах стимулирующего характера за выполнение особо важных работ медицинским и иным работникам медицинских организаций государственной системы здравоохранения Ленинградской области, непосредственно участвующим в оказании  медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция COVID-19», принятым в соответствии с   Правилами предоставления в 2020 году иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования в полном объеме расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при осуществлении выплат стимулирующего характера за выполнение особо важных работ медицинским и иным работникам, непосредственно участвующим в оказании медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция COVID-19, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 12.04.2020 № 484, предусмотрены выплаты за выполнение особо важных работ  водителям транспортных организаций за счет средств иного межбюджетного трансферта из федерального бюджета областному бюджету Ленинградской области.
[bookmark: _GoBack]Разработанным по устному поручению Губернатора Ленинградской области проектом предлагается установить за счет областного бюджета стимулирующие выплаты этой же категории работников за особые условия труда и дополнительную нагрузку, таким образом выровняв уровни материального обеспечения водителей скорой медицинской помощи медицинских и транспортных организаций, выполняющих одинаковый функционал в одинаковых условиях.
По предварительным расчетам в оказании скорой медицинской помощи  гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция,  и  лицам из групп риска риска заражения новой коронавирусной инфекцией,   будут задействованы 117 водителей скорой медицинской помощи организации, осуществляющей предоставление транспортных услуг при оказании скорой медицинской помощи в Волосовском, Ломоносовском и Гатчинском районах.
При условии работы на 1 ставку размер выплаты составит 15794,8 рублей, коэффициент совместительства водителей скорой медицинской помощи составляет 1,2.
Таким образом, на финансовое обеспечение выплат необходимо  предусмотреть бюджетные ассигнования в размере  2887,3 тыс. рублей  в месяц  (15794,8 * 1,2*1,302*117), а на период апрель-июнь 2020 года – 8 662 тыс.рублей.
Оценка регулирующего воздействия не требуется.